
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования: от теории к
практике

II Международная научно-практическая конференция

12.02.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 114-ЭК 21.12.2014 г.

О проведении II Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к
практике»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике» 12.02.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.8. Секционное заседание «Педагогика».
     2.9. Секционное заседание «Психология».
     2.10. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.11. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.12. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.14. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.15. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.16. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Международной
научно-практической  конференции  «Научные  исследования:  от  теории  к
практике» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 114-ЭК от 21.12.2014 г.

Организационный комитет 
II Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: от теории к практике»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 114-ЭК от 21.12.2014 г.

ПРОГРАММА

II Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к практике»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Дирофиляриоз (Dirofilaria immitis)
городских собак

Коколова Л. М.,
Касьянова С. С.

Россия, 
Якутск г

2. Изучение иcходного материала в
селекции Hipericum perforatum L.

Нашенова Г. З.,
Нашенов Ж. Б.

Казахстан

3. Основные требования к полигону ТБО
при складировании и сепарации отходов

Игнатьев В. А.,
Левин Е. В.,
Баширов В. Д.

Россия, 
Оренбург г

Секционное заседание «Географические науки (география, история географии,
страноведение, краеведение,  геодезия и др.)»

1. Современные проблемы Российского
туризма

Цуцура А. М.,
Блекус В. В.

Россия, 
Электроизолятор п

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Исследование электропроводности в
компактированных нанодисперсных
графитовых материалах

Голев И. М.,
Русских Е. А.,
Русских Д. В.

Россия, 
Воронеж г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Миссионерская деятельность Византии
и Грузии на территории Северного
Кавказа

Кривцова Т. Г.,
Ермоленко Л. П.

Россия, 
Ставрополь г 
 Россия, 
Татарка с



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Организация социально-экономических
отрядов Якутской экспедиции Академии
наук СССР в 1925–1926 гг.

Будикин И. Е. Россия, 
Архангельск г

3. Партия коммунистов Республики
Молдова и Партия социалистов
Республики Молдова в начале XXI века

Корецкий А. О. Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Научный подход в изучении
исторических личностей на уроках
истории

Лукинова В. П.,
Падалка И. Н.

Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Применение понятия симметрия при
организации проектно-исследовательской
деятельности школьников на уроках МХК
и краеведения

Журавлева И. М. Россия, 
Астрахань г

2. Синтез искусств и сотворчество в
сохранении традиции семьи Аухадеевых

Зайнуллин Д. Д. Россия, 
Казань г

3. Витраж как объект исследования и
творческой интерпретации в текстиле

Ермошина А. А.,
Добрынина Н. Н.

Россия, 
Кострома г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Возможные осложнения со стороны
матери и плода у женщин с миомой матки

Лаптева Т. Н.,
Коротких И. Н.,
Бельских О. Л.

Россия, 
Воронеж г

2. Новая
организационно-функциональная модель
по оптимизации грудного вскармливания
в условиях
амбулаторно-поликлинического звена
регионального здравоохранения

Позднякова М.
А., Бурова О. Н.

Россия, 
Нижний Новгород
г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Педагогика»

1. Развитие слуха и голоса на уроке
музыки в общеобразовательной школе

Херувимова О.
Ю.

Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Проектная деятельность как условие
реализации духовно-нравственного
воспитания школьников

Васильева О. П. Россия, 
Актюбинский пгт

3. Использование разнообразных методов
и приемов развивающей педагогики
оздоровления

Копнина О. В.,
Попова И. А.,
Недовес М. А.

Россия, 
Белгород г 
 Россия, 
Златоуст г

4. Как планировать уроки иностранного
языка в начальных классах и оценивать
достижения учащихся

Булатбаева К.
Н., Меджанова
А. Д.

Казахстан 
 Казахстан, 
Нур-Султан г

5. Развитие самообразовательной
компетенции при
профессионально-ориентированном
обучении иностранному языку

Никулина Л. П. Россия, 
Якутск г

6. Обучение и воспитание через
сотрудничество с обучающимися в
сетевых проектах и творческих конкурсах

Щетинина Е. Н. Россия, 
Лабинск г

7. Техника как средство создания
художественного образа

Олефиренко Е.
Н.

Россия, 
Северодвинск г

8. Ансамбль скрипачей в классе скрипки Трофимова С. В. Россия, 
Северодвинск г

9. Интерактивная
предметно-развивающая среда ДОУ: миф
или требование времени?

Охрименко Н.
Ю., Исаева В.
Ю.

Россия, 
Белгород г

10. Ругать можно, а хвалить нужно! Шафеева Н. П. Россия, 
Нижнекамск г

11. Игротерапия как средство социальной
адаптации первоклассников в школе

Чижикова Л. В.,
Рябкова Е. И.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Рассказ о музыкальном произведении
на уроке хора как шаг к осознанному
исполнению

Баранов А. Г. Россия, 
Казань г

13. К вопросу о непрерывном
образовании взрослых

Вартанян М. С. Армения

14. Особенности формирования
графических умений и навыков у
дошкольников с умственной отсталостью

Насибуллина А.
Д., Коренева В.
О.

Россия, 
Оренбург г

15. Игровые технологии обучения
английскому языку в начальной школеи
их реализация в рамках ФГОС НОО

Гиззатова Г. Ф. Россия, 
Казань г

16. Использование RP-технологии
педагогического взаимодействия при
обучении иностранных студентов

Хвалина Е. А. Россия, 
Тула г

17. Формирование представлений у детей
о профессиях взрослых

Стародубцева Е.
В., Руденко О. В.

Россия, 
Белгород г

18. О пилотной инновационной площадке
«Робототехника» в МБОУ «Зиминский
лицей»

Карелина Т. А. Россия, 
Зима г

19. Социально-культурная деятельность
как предмет диссертационных
педагогических исследований

Мирошниченко
П. Н.

Россия, 
Шахты г

20. Ознакомление дошкольников со
скульптурой

Логвинова Н. И.,
Зимовина С. Г.,
Рыбникова Е. А.

Россия, 
Белгород г

21. Профилактика оптических нарушений
письма у детей дошкольного возраста

Некипелова Л.
В.

Россия, 
Белгород г

22. Пути решения проблемы адаптации
молодых специалистов в банковском
секторе как фактора, затрудняющего
карьерный рост

Тихонова О. В. Россия, 
Тюмень г

23. Роль личности педагога в
воспитательном процессе

Зимуков Э. М.,
Баранова М. Е.,
Кудрявцева С.
Ю.

Россия, 
Ульяновская обл



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

24. Использование
информационно-коммуникативных
технологий в работе учителя-дефектолога
(тифлопедагога)

Соболева М. В. Россия, 
Череповец г

25. Развитие навыков общения у детей
старшего дошкольного возраста в
игровой деятельности

Воронова М. Н.,
Мороз С. В.,
Федосеенко Т. Т.

Россия, 
Белгород г

26. Формирование содержания
образования учителей иностранных
языков (немецкий язык) в аспекте
государственных образовательных
стандартов второго поколения

Смирнова Т. Ю. Россия, 
Архангельск г

27. Нравственный мир старшеклассника и
его противоречия

Пушкарева И. С. Россия, 
Щелково г

28. Формирование эмоциональной
отзывчивости ребенка старшего
дошкольного возраста как
научно-педагогическая проблема

Усманова С. Н.,
Русакова Т. Г.

Россия, 
Оренбург г

29. Обучение аутентичному речевому
поведению в процессе межкультурной
коммуникации

Иванова М. Н. Россия, 
Якутск г

30. Формирование духовно-нравственных
ценностей молодежи (на примере
реализации проекта патриотического
воспитания «Журавли памяти»)

Сорошева С. В. Россия, 
Якутск г

31. Экология души: региональный
компонент в художественном
образовании как метод развития
творческого интереса учащихся

Гончарова О. В. Россия, 
Ахтубинск г

32. Проблемы
гражданско-патриотического воспитания
подрастающего поколения

Лемесева М. А. Россия, 
Ульяновск г

33. К вопросу использования цифровой
фотографии в дошкольной педагогике

Маклаков А. А. Россия, 
Сочи г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

34. Приобщение дошкольников к
культурному наследию народа

Харчева О. В.,
Нечаева И. Ю.

Россия, 
Тольятти г

35. Воспитание экологической культуры
дошкольников посредством проектной
деятельности

Чичаева Д. И. Россия, 
Тольятти г

36. Музыкальное воспитание
дошкольников в
психолого-педагогических исследованиях

Харчева О. В.,
Якупова Г. Р.

Россия, 
Тольятти г

37. Координаты современных
образовательных парадигм в
социокультурной среде

Мустафаева З.
С., Шахова Р. М.

Россия, 
Махачкала г

38. Самостоятельная работа как условие
познавательной деятельности
обучающихся СПО на занятиях
экономики

Шабалина Е. П.,
Сысоева Д. М.

Россия, 
Бийск г

39. Помощь в адаптации ребенка к школе Коваленко А. И.,
Саркисян К. Р.,
Оганян К. М.

Россия, 
Ставрополь г

40. Динамика развития физической
подготовленности иностранных
военнослужащих инженерного вуза

Яковлев Д. С.,
Володин В. Н.

Россия, 
Тюмень г

41. Межпредметная интеграция в
обучении как один из способов развития
политехнического мышления

Ситников П. Л. Россия, 
Череповец г

42. Влияние контрольно-оценочных
средств на степень готовности
обучающихся

Шабалина Е. П.,
Трущелева Т. А.

Россия, 
Бийск г

43. Диагностика взаимоотношений
родителей, преподавателей и студентов  в
условиях среднего профессионального
образования

Красавина А. М. Россия, 
Стерлитамак г

44. Комплексная профилактика и
коррекция речевых нарушений у детей
дошкольного возраста

Солтыс И. В. Россия, 
Нерюнгри г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

45. Использование современных
образовательных технологий для
формирования
нравственно-патриотических чувств
дошкольников

Ермакова Г. М. Россия, 
Саранск г

46. Формирование профессионального
самосознания у будущих специалистов по
физической культуре в вузах

Простяков А. А.,
Назаров В. О.

Россия, 
Ставрополь г

Секционное заседание «Психология»

1. Проблема успеваемости школьников Вервейко И. Н. Россия, 
Белгород г

2. Формирование произвольной памяти у
дошкольников с общим недоразвитием
речи

Старостина Ю.
Н., Архипова С.
Н.

Россия, 
Якутск г

3. Социально-психологические аспекты
профессионального здоровья личности

Воронцова М. В. Россия, 
Таганрог г

4. Особенности зрительно-моторной
координации у старших дошкольников с
общим недоразвитием речи

Федорова А. О.,
Архипова С. Н.

Россия, 
Якутск г

5. Построение операциональной модели
социоэмоционального интеллекта

Семенов В. Ю. Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Развитие словесно-логического
мышления у младших школьников

Вервейко И. Н. Россия, 
Белгород г

7. Гендерные различия в проявлении
агрессии у младших школьников

Шамухаметова
Е. С.

Россия, 
Шадринск г

8. Что стоит за жалобой дошкольника Кательникова А.
С., Андросова Н.
А.

Россия, 
Белгород г

9. Отношение младших школьников к
оценке

Вервейко И. Н.,
Лейчуг Л. И.

Россия, 
Белгород г

10. Проект по формированию качеств 
мужественности у мальчиков и
женственности у детей 5 года жизни

Першина В. В.,
Шинкарева Н. А.

Россия, 
Иркутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

11. Процесс социальной адаптации детей
с нарушением слуха

Гусева И. В. Россия, 
Оренбург г

12. «Я-концепция» и агрессивное
поведение осужденных

Александрова Н.
Ю., Вельков М.
М., Снигирев С.
В.

Россия, 
Ижевск г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки  (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Перспективы развития отрасли
продуктивного коневодства

Сулейманова А.
И.

Россия, 
Уфа г

2. Использование программного
обеспечения для обработки данных в
животноводстве

Семенченко С.
В., Бахурец А.
П., Савинова А.
А.

Россия, 
Персиановский п

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Проблемы гендерной социализации
детей

Протасова И. В. Россия, 
Армавир г

2. Основы и перспективы развития
безопасности жизнедеятельности как
науки

Дорохова Н. Д.,
Кобцева Л. В.,
Медведева Ж. В.

Россия, 
Барнаул г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Повышение стабильности
геометрических параметров маложестких
деталей при термосиловой обработке

Семенов К. О.,
Расторгуев Д. А.

Россия, 
Тольятти г

2. Об одном методе решения
многосвязных контактных задач теории
пластин и оболочек

Кузнецов С. А. Россия, 
Казань г

3. Показатели, влияющие на
работоспособность деталей ДВС

Золотарев О. В.,
Михай Д. Т.

Россия, 
Губкин г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Исследование электросопротивления
латуней и бронз в процессе импульсного
нагрева

Канаев А. Т.,
Жусин Б. Т.,
Канаев Н. А.

Казахстан, 
Нур-Султан г

5. Методика и результаты определения
усилия сопротивления отлому кроющих
листьев белокочанной капусты

Жусин Б. Т.,
Иванченко А. В.,
Аязбаева А. Б.

Казахстан, 
Нур-Султан г

6. Опыт и проблемы повышения
технического уровня и экономической
эффективности сельскохозяйственных
машин

Жусин Б. Т.,
Иванченко А. В.,
Алибаева А. А.

Казахстан, 
Нур-Султан г

7. Цех полного цикла обработки деловой
древесины для укрепления устойчивости,
прочности и огнестойкости по
биотехнологии для строительства
деревянных строительных сооружений

Назарова А. А.,
Воронина Н. И.

Россия, 
Якутск г

8. Компактный жилой комплекс для
кочевых народов Севера

Пахомов Н. И.,
Иванова Е. Д.

Россия, 
Якутск г

9. Интеллектуальная собственность как
фактор повышения
конкурентоспособности университета

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Будник П. В.

Россия, 
Петрозаводск г

10. Новые патенты Российской
Федерации на полезные модели
Петрозаводского университета

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

11. Краткий обзор патентов на
технические решения, повышающие
герметичность и долговечность задвижек
трубопроводной арматуры

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Клюев Г. В.

Россия, 
Петрозаводск г

12. Анализ эффективности алгоритмов
локального поиска в среде web

Лобода М. Н.,
Березкина Г. Л.

Россия, 
Владивосток г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

1. Фольклор как составляющая
традиционной народной культуры.
Приобщение детей к народной культуре

Лутфуллина Л.
И.

Россия, 
Шемордан с

2. Особенности употребления
прецедентных имен-антропонимов в
жанре женского романа «чиклит»

Петрова Е. В.,
Манджиева С. В.

Россия, 
Элиста г

3. К вопросу образования
древнеанглийской терминологии права

Макшанцева Е.
А.

Россия, 
Саратов г

4. Использование квалиметрических
методов в лингвокогнитивных
исследованиях

Суворина Е. В. Россия, 
Москва г

5. Историко-лингвистическое
исследование проблем фонологии в
контексте английского языкознания

Короткова М. Д. Россия, 
Саратов г

6. Справочные реквизиты адресанта в
туристическом рекламном тексте

Старыгина Н. Ф. Россия, 
Екатеринбург г

7. О становлении языкознания в США:
исторический экскурс

Вяселева Р. Р. Россия, 
Саратов г

8. Использование юридической
терминологии в художественных текстах

Пыж А. М. Россия, 
Самара г

9. Концепт патриотизм как базовый
компонент концептосферы Россия

Юрьева И. А. Россия, 
Магнитогорск г

10. Заимствования английских слов в
русской речи

Белоконева Е. В. Россия, 
Воронеж г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Межкультурная информационная этика Манжуева О. М.,
Цырендоржиева
Д. Ш.

Россия, 
Брянск г 
 Россия, 
Улан-Удэ г

2. Роль корпоративной этики в
современной организации

Гурьева Е. Ю.,
Михайлова А. В.

Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Проблемы формирования
нравственности у молодежи в
современном поликультурном
пространстве России

Магомедова А.
М.,
Сиражудинова
С. И.

Россия, 
Махачкала г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Проблемы и перспективны развития
промышленности в городе Таганрог

Жидикова А. О.,
Ракитина М. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Стратегия и конкурентные
преимущества

Спатарь А. В. Россия, 
Якутск г

3. Управление поведением индивидов в
организации XXI века

Антонова Т. П.,
Михайлова А. В.

Россия, 
Якутск г

4. Оценка бюджетных программ на
муниципальном уровне

Усков И. В. Россия, 
Симферополь г

5. Оценка правил отражения в учете
валового дохода

Сидоренко Р. А. Россия, 
Хабаровск г

6. Методические рекомендации по
управлению затратами в учреждении
санаторно-курортного типа

Стрельникова Е.
И., Лапаева Л. Н.

Россия, 
Хабаровск г

7. Современные проблемы
бухгалтерского учета инвестиционной
банковской деятельности

Стрельников А.
А., Лапаева Л. Н.

Россия, 
Хабаровск г

8. Комплексное освоение лесных и
минерально‐сырьевых ресурсов

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

9. Проблема вывоза капитала в Южном
федеральном округе

Баранова И. В. Россия, 
Персиановский п

10. Малый бизнес. Что мешает росту? Мызникова Т. Н. Россия, 
Челябинск г

11. Разработка мероприятий по
сокращению срока доставки груза на
железнодорожном транспорте

Евтушенко Д. С.,
Молчанова О. В.

Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Совершенствование системы
управления персоналом в организации (на
примере Улусной (районной)
администрации МО «Анабарский
национальный (долгано-эвенкийский)
улус (район)»)

Матвеева А. А.,
Михайлова А. В.

Россия, 
Якутск г

13. Организационные и финансовые
аспекты деятельности Пенсионного
фонда Российской Федерации

Дрофа Л. Л. Россия, 
Ставропольский
край

14. Проектирование жизненного цикла
рабочей силы – основной фактор
развития трудового потенциала в
экономике инновационного типа

Денисова О. Н. Россия, 
Сызрань г

15. Затраты на персонал и их
эффективность

Новгородова Л.
Г., Михайлова А.
В.

Россия, 
Якутск г

16. Основные направления
государственной поддержки малого
бизнеса в Российской Федерации в эпоху
кризиса

Захарова Т. Н.,
Михайлова А. В.

Россия, 
Якутск г

17. Практико-методологический аспект
реализации корректирующих
управленческих процедур в процессе
интегрированного контроллинга

Калинина Н. М. Россия, 
Омск г

18. HR-менеджмент в России и за
рубежом

Никифорова С.
В., Михайлова
А. В.

Россия, 
Якутск г

19. Развитие банковского сектора РФ Самматова И. С.,
Чанышева В. А.

Россия, 
Дюртюли г

20. Особенности предпринимательства в
современном обществе

Мигалкина А.
Л., Михайлова
А. В.

Россия, 
Якутск г

21. Экономический рост России в
условиях нарастания санкций: механизмы
мобилизации внутренних ресурсов

Куприянова Е.
В.

Россия, 
Саратов г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

22. Оценка финансовых результатов
деятельности организаций

Сулейманов З. З. Россия, 
Уфа г

23. Использование логистических
провайдеров во время экономической
нестабильности в РФ (на примере рынка
зернопроизводителей)

Гаврилов И. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

24. Сущность и структура малых
строительных организаций в условиях
нестабильности рынка

Тремасова Е. А.,
Савоскина Е. В.

Россия, 
Самара г

25. Условия и особенности развития
малых строительных организаций

Ломакина А. С.,
Савоскина Е. В.

Россия, 
Самара г

26. Проблемы оценки имущества
физических лиц в современных условиях

Хон С. С. Россия, 
Владивосток г

27. Формирование и развитие кадровой
политики в регионе

Кабанов Д. В.,
Шулико Е. В.

Россия, 
Новороссийск г

28. Проблема отнесения таможенных
пошлин к неналоговым источникам
доходов

Годованник Е.
Д., Ильсаев З. А.

Россия, 
Оренбург г

29. Совершенствование налогового
законодательства в сфере управления
затратами на маркетинговую
деятельность организации

Блинова Т. Н.,
Бекетова Е. В.

Россия, 
Абакан г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Оборот генно-модифицированных
организмов в Российской Федерации:
нравственно-правовой аспект

Малофеев А. О. Россия, 
Чебоксары г

2. Практика и проблемы реализации
антикоррупционной экспертизы

Тарасов А. Г.,
Толстогузов Р.
В., Ложкина Т.
Е.

Россия, 
Киров г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Несоблюдение судейской этики как
одна из проблем реализации
конституционного права гражданина на
судебную защиту

Дегтярев А. В.,
Ширяев В. Н.

Россия, 
Абакан г 
 Россия, 
Хабаровск г

4. Несоблюдение процессуальных сроков
рассмотрения дел в судах как одна из
проблем реализации конституционного
права гражданина на судебную защиту

Дегтярев А. В.,
Ширяев В. Н.

Россия, 
Абакан г 
 Россия, 
Хабаровск г

5. К вопросу о проблемах правового
регулирования налогообложения
ритуальных услуг

Тарасов А. Г.,
Коротаева О. А.

Россия, 
Киров г

6. Институт присяжных заседателей в
судебной системе

Жилинская Н. А. Беларусь

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
II Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: от теории к практике»

     12.02.2015  г.  состоялась  II  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


